
Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração 

Penitenciária Coordenação de Contratos 

 

 

1 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br 

PROCESSO: 2020/317789 

 

APOSTILAMENTO Nº. 04 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 061/2020 - SEAP 

 

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 061/2020/SEAP/PA VISANDO A 

ATUALIZAÇÃO  DA CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE 

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA TRANSKALLEDY 

TRANSPORTE LTDA, inscrita no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 

03.861.897/0001-36 como CONTRATADA, que tem por objeto a contratação de empresa 

especializada no serviço de Locação de Ônibus e micro-ônibus, fixa e eventual, a fim de 

atender as necessidades da Secretaria de Administração Penitenciária do Estado do Pará, de 

acordo com as quantidades e especificações contidas no Termo de Referência. 

 

A Cláusula Décima Quinta: Da Dotação Orçamentária do Contrato Administrativo n° 

061/2020/SEAP/PA passa a ter a seguinte redação: 

 

“CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

As despesas decorrentes da execução do objeto ocorrerão à conta da Funcional Programática:  

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.0101.1.03.421.1510.8283; NATUREZA DE 

DESPESA: 339033; PI: 1030008283C; FONTE: 0.1.500.0000.01 / 02500000001.” 

 

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas. 

 

Belém, na data da assinatura. 

 

 

LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, EM EXERCÍCIO 

 

 

LUIZ ANDRE 
CONCEICAO 
MAUES:5773792

Assinado de forma digital por LUIZ 
ANDRE CONCEICAO MAUES:5773792 
Dados: 2025.02.26 13:06:38 -03'00'

mailto:%20ccont@


56  diário oficial Nº 36.149 Quinta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2025

PORTARIA Nº 009/2025/CAVS/DGP/SEAP
Belém, 25 fevereiro de 2025.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder de acordo com o Art.72, Inciso XIV c/c Art.77, inciso I e 
Art. 81 da Lei 5.810 de 24/01/1994 (REGIME JURÍDICO ÚNICO), aos servi-
dores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no período 
determinado, conforme descrito abaixo:
1; FERDINANDO DA SILVA MOURAO DE MOURA; 42226; 2024; 12/12/24 a 
10/01/25 / 2; FERDINANDO DA SILVA MOURAO DE MOURA; 42226; 2024; 
26/10/24 a 24/11/24 / 3; EDINALDO FRAZAO CARNEIRO FILHO; 5972573; 
2024; 04/06/24 a 15/06/24 / 4; EDINALDO FRAZAO CARNEIRO FILHO; 
5972573; 2023; 04/05/23 a 08/05/23 / 5; ERICSON GEOVANNI PEDROSO 
DE ABREU ; 5931773; 2024; 09/06/24 a 15/06/24 / 6; ELIEZER DJARD 
OLIVEIRA MONTEIRO; 5954261; 2024; 10/05/24 a 08/06/24 / 7; EDIR 
VALE DE PINHO ; 5949516; 2024; 04/11/24 a 17/11/24 / 8; EDIENE REIS 
MOREIRA BARROS; 5949848; 2024; 13/08/24 a 25/08/24 / 9; ERLYC FER-
REIRA DE AVIZ; 57201912; 2024; 30/08/24 a 28/10/24 / 10; CICERO PRI-
MO DE CARVALHO JUNIOR; 5954282; 2024; 22/11/24 a 15/02/25 / 11; 
GLEDSON CASTRO CAVALCANTE ; 5970905; 2025; 27/01/25 a 27/04/25 / 
12; WEDSON ALEXANDRE ALVES; 5975175; 2024; 29/12/24 a 29/03/25 / 
13; WICTOR MATHEUS DE ALBUQUERQUE CAVALCANTI; 5970836; 2025; 
16/01/25 a 15/02/25 / 14; FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUSA MENDES 
; 5953956; 2024; 31/08/24 a 29/10/24 / 15; FRANCELINA DE SOUSA AL-
MEIDA ROCHA ; 5952314; 2024; 31/01/24 a 29/04/24 / 16; FABIANE TIA-
GO PACHECO SOARES; 5953020; 2023; 29/08/23 a 19/02/24 / 17; FABIA-
NE TIAGO PACHECO SOARES; 5953020; 2023; 29/05/23 a 27/06/23 / 18; 
EMERSON DORCINIO OLIVEIRA ; 5953948; 2023; 12/08/23 a 02/09/23 / 
19; CICERO PRIMO DE CARVALHO JUNIOR; 5954282; 2024; 30/06/24 a 
22/09/24 / 20; CARLEILSOM SANTOS MACEDO; 5950106; 2023; 20/04/23 
a 19/05/23
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1171829
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 163/2025/DGP/SEAP
Belém, 26 de fevereiro de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Designar a servidora LARISSA BELTRAO REZENDE (mat. 57216981), 
para responder pela Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa (SAGA), 
no período de 3 de março a 1º de abril de 2025, em substituição ao titular 
LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES (mat. 5773792), que estará de férias 
regulamentares.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1171958

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO DE MÃO DE OBRA
DOE Nº 36.147 – PÁGINA 70 – DATA: 26 DE FEVEREIRO DE 2025 - 
Protocolo: 1171479
Onde se lê: CONTRATO N° 12.2024.
Leia – se: CONTRATO N° 02.2025

Protocolo: 1172037

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2020/317789
APOSTILAMENTO Nº. 04 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
061/2020 - SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 061/2020/SEAP/PA VISANDO A ATUA-
LIZAÇÃO DA CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, 
FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA, ins-
crita no cadastro nacional de pessoa jurídica sob o nº 03.861.897/0001-36 
como CONTRATADA, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada no serviço de Locação de Ônibus e micro-ônibus, fixa e eventual, 
a fim de atender as necessidades da Secretaria de Administração Peniten-
ciária do Estado do Pará, de acordo com as quantidades e especificações 
contidas no Termo de Referência.
A Cláusula Décima Quinta: Da Dotação Orçamentária do Contrato Adminis-
trativo n° 061/2020/SEAP/PA passa a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes da execução do objeto ocorrerão à conta da Fun-
cional Programática:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.0101.1.03.421.1510.8283; NATURE-
ZA DE DESPESA: 339033; PI: 1030008283C; FONTE: 0.1.500.0000.01 / 
02500000001.”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 26 de fevereiro de 2025.
LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, EM EXER-
CÍCIO

Protocolo: 1172076

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01139/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de 
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de MARACANÃ/PA; no período de 21/03/2025 a 21/03/2025:

OBJETIVO CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO

DANILO LEAL DE BARROS
Matrícula: 6402549 POLICIAL PENAL UCR MARITUBA III Escolta para audiência ou sessão 

de júri.

EDSON DA GAMA NAVARRO
Matrícula: 5909601 POLICIAL PENAL UCR MARITUBA III Escolta para audiência ou sessão 

de júri.

RAFAEL DOUGLAS VIANA DA 
SILVA

Matrícula: 5975370
POLICIAL PENAL UCR MARITUBA III Escolta para audiência ou sessão 

de júri.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ diária; no valor 
unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 123,54 à(o)(s) 
servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1172228
PORTARIA Nº: 01089/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de 
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de REDENÇÃO/PA; no período de 03/03/2025 a 06/03/2025:

OBJETIVO CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
NEURANDI FERREIRA DE 

CASTRO
Matrícula: 5931440

POLICIAL PENAL UCR SANTARÉM Escolta de recambiamento.

ALESSANDRO HERUNDINO 
PEREIRA RODRIGUES
Matrícula: 5950202

POLICIAL PENAL UCR SANTARÉM Escolta de recambiamento.

WANDERSON BRUNEO MOURA 
BENTES

Matrícula: 5950149
POLICIAL PENAL UCR SANTARÉM Escolta de recambiamento.

FRANCINALDO RIBEIRO DOS 
SANTOS

Matrícula: 5953941
POLICIAL PENAL CTRANS SANTAREM Escolta de recambiamento.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 diária(s) e ½; 
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 864,75 
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1172219
PORTARIA Nº: 01052/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de 
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de REDENÇÃO/PA; SÃO FÉLIX DO XINGU/PA; no período de 10/03/2025 
a 16/03/2025:

OBJETIVO CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO

GLEIDER CARVALHO LISBOA
Matrícula: 54181680 AGENTE DE PORTARIA CAS

Acompanhamento biopsicossocial 
(exames médicos e consultas 

médicas).

MARCUS ANDRE RIBEIRO DE 
ABREU

Matrícula: 57192431

TECNICO EM ENFER-
MAGEM CSP

Acompanhamento biopsicossocial 
(exames médicos e consultas 

médicas).

GIRLANE COELHO DE OLIVEIRA
Matrícula: 54181392

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO DAB

Acompanhamento biopsicossocial 
(exames médicos e consultas 

médicas).

THIAGO LINHARES TEIXEIRA
Matrícula: 5976413

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO DAB

Acompanhamento biopsicossocial 
(exames médicos e consultas 

médicas).

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 6 diária(s) e ½; 
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 1.605,96 

5952412
Realce


